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Програма за реализација на екскурзии, излети и други 

вонучилишни активности на учениците 

во ООУ„Илинден“-Крива Паланка за 

учебната 2025/2026 година 

Врз основа на член 42 од Законот за основно образование) како и врз основа 

Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, излетите и другите вонучилишни 

активности на учениците од основните училишта донесен од страна на Министерството 

за образование и наука бр.12-10853/1 од 4.8.2025 година и врз основа на Годишната 

програма за работа на ООУ „Илинден“ Крива Паланка за учебната 2025/26 година , 

стручниот тим за подготовка на Програмата за екскурзии на ООУ „Илинден“ Крива 

Паланка изготви Програма за реализација на екскурзии, излети и други вонучилишни 

активности на учениците. 

Eкскурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците се 

воннаставни активности што се изведуваат надвор од училиштето со цел проширување и 

продлабочување на знаењата на учениците од одделни воспитно-образовни подрачја и 

наставни предмети, како и постигнување на други воспитни, образовни и рекреативни цели. 

Целта на ученичките екскурзии, излетите и другите вонучилишни активности се 

остваруваат преку: 

• истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот 

живот; 

• посети на локалитети и објекти од културно, историско и друго значење; 

• развивање интерес за природата и градење на еколошки навики; 

• запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви; 

• градење чувство за припадност кон државата, еднаквост, толеранција и соживот; 

• запознавање на учениците со културата на различните етнички заедници што 

живеат во нашата држава(преку изборот на културно-историски објекти шти ќе се 

посетуваат) за примена на меѓуетничка интеграција во образованието; 

• развивање на позитивен однос кон националните, културните и естетските 

вредности на сопствениот народ и на граѓаните кои припаѓаат на другите народи кои 

живеат во државата; 

• дружење, социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за 

осамостојување и грижа за себе и 

• развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за 

здраво општествено живеење. 

 
Во текот на учебната година за учениците од I дo IX ќе бидат организирани два 

еднодневни излети (есенски и пролетен) и наставно-научни и рекреативни екскурзии, 

еднодневна наставно-научна екскурзија за учениците од III одделение, настава во 

природа за учениците од V одделение, дводневна наставно-научна екскурзија за 

учениците од VI одделение и тродневна наставно-научна екскурзија со учениците од IX 

одделение. 
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Табеларен приказ на планирани екскурзиии, излети и настава во природа 
 
 

Програмска 

содржина 
Време Место Очекувани резултати 

Еднодневен 

есенски излет 

септември 

октомври 

I-IХ одд 

Св. Јоаким 

Осоговски 

Да овозможи одмор и рекреација на 

децата 

 
 

Еднодневна 

екскурзија 

 

 
октомври 

мaj 

III одд. 

 
 

 
Битола 

Развивање на другарство и 

социјализација на учениците; 

Учениците непосредно да се 

запознаат со видовите населби; 

Учениците непосредно да се 

запознаат со природните одлики на 

РС Македонија; 

 
 
 
 

Дводневна 

екскурзија 

 
 
 

октомври 

мај 

VI одд. 

 

 
Источен дел 

на 

Република 

Северна 

Македонија 

Продлабочување и проширување на 

знаењата, како и запознавање со 

природните убавини, стопански 

објекти и културно-историски 

споменици. Да овозможи одмор и 

рекреација, поттикнување на 

другарство, колективност 

 
 
 
 

Тридневна 

екскурзија 

 

 
септември/ 

октомври 

мај 

IX одд. 

 

Западен дел 

на 

Република 

Северна 

Македонија 

Продлабочување и проширување на 

знаењата, како и запознавање со 

природните убавини, стопански 

објекти и културно-историски 

споменици. Да овозможи одмор и 

рекреација, правилен развиток на 

ученикот, другарство, колективност 

Еднодневен 

пролетен 

излет 

мaj 
 

I-IXодд. 

 
 По избор 

Одмор и рекреација, правилен 

развиток и напредок на ученикот, 

еколошка свест 

 
Настава во 

природа 

3 дена 

 
 

мај 

V одд. 

Западен дел 

на 

Република 

Северна 

Македонија 

Продлабочување и проширување на 

знаењата, одмор и рекреација, 

правилен развиток на ученикот, 

другаство и еколошка свест 

 

Во зависност од интересите на учениците, како и од временските услови, а во 

договор со родителите, учениците и наставниците можни се и промени во планот за 

изведување на екскурзиите. 
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ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВЕН ЕСЕНСКИ И ПРОЛЕТЕН ИЗЛЕТ 

за учениците од прво до деветто одделение 

за учебната 2025/2026 година 

ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА: септември/октомври и мај 

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ: Манастир „Св.Јоаким Осоговски“ - Крива Паланка, a учениците 

од подрачните училишта излетот го реализираат во блиската околина на училиштето 

НАСТАВНИ ТЕМИ: Фудбал, одење по нерамен терен, нашето минато 

ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА 

- Развивање на правилно држење на телото; 

- Рекреација и развивање на спортски дух; 

- Развивање на другарство и социјализација на учениците; 

- Запознавање со градби од нашето минато; 

- Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво 

живеење. 

Задачи: 

- Развивање интерес за природата, градење еколошки навики; 

- Поттикнување и манифестирање позитивни емоции; 

- Позитивен однос кон верските и културните вредности; 

- Социјализација и колективна заштита; 

- Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање; 

- Да се поттикнува и развива другарството, меѓусебно почитување, позитивен дух и 

подобри меѓусебни односи; 

- Навики за здраво живеење; 

АКТИВНОСТИ: 

Тргнување од дворот на училиштето во 9 часот, пристигање, организирање на 

мини турнир во фудбал, разгледување на градби и други активности. 

Враќање во училиште 13 часот 

НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА: 

Местата кои треба да бидат посетени и активностите се избрани според 

интересот на учениците кои до избраната локација пристигнуваат со пешачење. 
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ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА: Активноста е планирана во вид на групна прошетка со 

пешачење до избраната локација. 

НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ: 
 

На локацијата која што ќе биде посетена, преку набљудување на активностите 

и однесувањето на учениците, преку разговор со истите и други форми (пишување есеи, 

писмени состави, извештаи, описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни 

информации. 

НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ: 
 

Одделенските раководители и педагог: Анита Илиевска 
 
 

 

 
 
 
 
 

ООУ „Илинден“ Директор: 

Крива Паланка Лорета Димитровска 
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Програма за реализација на еднодневна екскурзија за 

учениците од трето одделение 

од ООУ „Илинден“ Крива Паланка за 

учебната 2025/2026 година 

 
Во согласност со Годишната програма за работа на ООУ ,,Илинден“ Крива Паланка 

за учебната 2025/2026 година предвидена е еднодневна ескурзија за учениците од III 

(трето) одделение до Битола. 

1. Воспитно-образовни цели: 

 
Екскурзијата има за цел преку посета и истражување на културно-историски и 

природни знаменитости во Република Северна Македонија да се прошират и стекнат нови 

знаења, вештини, ставови и компетенции преку непосредна комуникација и информирање 

за истите. На тој начин ќе придонесеме за градење на позитивни ставови за однесите во 

општественото живеење, градење на позитивни еколошки навики и чувство за припадност 

кон државата, толеранција, позитивен однос кон културните и естетските вредности на 

сопствениот народ, искуства за грижа за себе и создавање здрави животни навики. 

Поврзаноста на националните стандарди се во корелација со наставните програми 

по предметите општество, природни науки, математика, мајчин јазик. 

 
Цели на еднодневната екскурзија 
 

Во согласност со воспитно-образовната работа на ООУ„Илинден“ Крива Паланка 

➢ совладување и проширување на знаењата на учениците 

➢ примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите како и 

односите во природаната и општествена средина 

➢ запознавање со културно-историските знаменитости 

➢ развивање патриотски чувства и чувства на припадност кон својата земја 

➢ потикнување развој на самостојност кај учениците, социјализација и колективна 

заштита 

➢ почитување на традицијата и културното наследство на својата заедница и 

другите заедници во родниот крај 

➢ стекнатите знаења во училница да се применат во конкретни ситуации на терен 

преку интерактивни активности 

➢ реазвивање на еколошки навики 

➢ поттикнување на позитивни чувства( успешност, самосвест, позитивен однос кон 

стекнување на знаења,трајност на стекнати знаења) 

➢ едукација, другарувања, рекреација, спортски активности 

 
Воспитни цели: 

➢ почитување на културните традиции и културното наследство 

➢ почитување на знаења и искуства на возрасните 

➢ воспоставување, развивање и негување на пријателство 

➢ почитување и љубов кон природата и нејзиното наследство 
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Задачи: 

 
Еднодневната екскурзија треба да обезбеди: 
 

➢ изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во 

општествниот живот 

➢ развивање интерес за природата и градање на еколошки навики 

➢ запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделени караеви 

➢ почитување и вреднување на националното културно наследство 

➢ градење чувство на патриотизам, толеранција и соживот 

➢ развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските 

вредности 

➢ поттикнување и манифестирање на позитивните емоции 

➢ социјализација, колективната заштита и стекнување на искуство за 

осамостојување и грижа за себе развивање интерес за спортски активности, 

рекреација и создавање навики за здраво живеење. 

 
2. Содржина и опис на активностите: 

Предвидените содржини се состојат од неколку посети на места и локалитети во 

градот Битола, Член 14, понудени во Правилникот за начинот и изведување на 

екскурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните 

училишта. (бр. 12-10853/1 од 4.8.2025 година). 

 
Образовни: 

✓ утврдување на основните знаења за историските настани, појави, процеси и 

личности од родниот крај. 

✓ запознавање, почитување, вреднување и заштита на културното наследство на 

својот народ . 

 
1.  Посета на Хераклеа; 

2.  Посета на Природно-научниот музеј во Битола и Национален парк 

„Пелистер“, 

3.  Историски музеј Битола и Спомен соба на Кемал Ататурк; 

 
Воспитни: 
 

- развивање љубов кон татковината и нејзините вредности; 

- развивање љубов кон изучување на историјата; 

- поттикнување и исполнување на позитивни и емоционални доживувања; 

- социјализација и стекнување искуство за осамостојување и грижа за себе; 

- градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот; 

- изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во 

општественит живот; 

- развивање интерес за природата и градење еколошки навики; 

- запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од различни краеви од 

нашата држава; 

- развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности ; 

- поттикнување и манифестирање на позитивни емоции; 
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- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуства за осамостојување и 

грижа за себе; 

- Развивање на интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за 

здраво живеење; 

 
3. Раководител, наставници и ученици 

Раководител на екскурзијата ќе биде Емилија Рангелова, одделенски 

раководител, а одговорни наставници се: Славица Ангеловска, Наташа Ц. 

Стојановска, одделенски раководители на учениците од трето одделение при ООУ 

„Илинден“ Крива Паланка и подрачните училишта од с. Конопница  Јована Герасимовски 

и с. Мождивњак Лида Тричковска (Учениците со ПОП кои имаат свој образоване асистент 

при учество во екскурзии ќе имат придружба од родител и образовен асистент) 

 
4. Времетраење 

Екскурзијата е еднодневна и ќе се реализира во втората половина од месец 

октомври 2025 година. 

 
5. Локации за посета и правец на патување 

-  Планиран правец на патување е Крива Паланка – Битола. 

Тргнување  од  Крива  Паланка  –  Куманово  се  вклучуваме  на  автопатот 

„Пријателство“ кон Велес – Градско – Росоман- Прилеп – Битола. 

Попатно ќе застанеме на кратка пауза со доручек кај мотелот во Росоман, по 

паузата продолжуваме кон Битола да ги посетиме предвидените локации според 

програмата. 

- Посета на Хераклеа 

- Посета на Природно-научниот музеј во Битола и Национален парк „Пелистер“ 

- Историски музеј Битола и Спомен соба на Кемал Ататурк 

По завршување на посетите се враќаме назад кон Крива Паланка со попатно 

застанување со мала пауза. 

 
6. Техничка организиација 

Високо квалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, туристички водич 

и лекар 

7. Начин на финансирање 

Трошоците за учество во екскурзијата ги финансираат родителите на учениците. 

8. Програмата е изработена од стручниот тим 

Лорета Димитровска - директор 

Емилија Рангелова - одделенски наставник и раководител на екскурзијата 

Славица Ангеловска - одделенски наставник 

Наташа С. Стојановска-- одделенски наставник 

Јована Герасимовски - одделенски наставник 

Лида Тричковска-одделенски раководител 
 

 
ООУ „Илинден“ Директор: 

Крива Паланка Лорета Димитровска 
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Програма за реализација на дводневна екскурзија со учениците од 

VI (шесто) одделение во ООУ „Илинден“- Крива Паланка 

во учебната 2025/2026 година 

Источниот дел на Република Северна Македонија 
 
 
 

 

 
 
 

 
Сите организациони, технички и стручни подготовки од Програмата и Планот за 

изведување на дводневна екскурзија со учениците од VI (шесто) одделение се усогласени 

според Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, излетите и другите 

вонучилишни активности на учениците од основните училишта. (бр. 12-10853/1 од 4.8.2025 

година). 
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

Воспитно – образовни цели: 

- Да ги прошири знаењата кај учениците, со поврзување на ученото со виденото со што ќе 

ги дооформат своите знаења; 

- Да ја поттикне и развие свеста за чување на историско-етнолошките споменици; 

- Да ја развие љубовта кон природата; 

- Да ја поттикне и развие свеста за зачувување на природата и природните богатства со 

кои изобилува нашата татковина; 

- Преку непосредно набљудување да се запоанаат со индустриските и земјоделските 

капацитети; 

Посакувани цели: Учениците подетално да се запознааат со дијалектите на источниот 

регион; 

Задачи: 

- Развивање интерес за природата и градење еколошки навики; 

- Поттикнување и манифестирање позитивни емоции; 

-Социјализација и стекнување на искуство за осамостојувањеи грижа за себе; 

- Развивање интерес за рекреација и создавање навики за здраво живеење; 

- Развивање другарства, меѓусебно почитување, позитивен дух и подобри меѓусебни 

односи. 

 

СОДРЖИНИ И АКТИВНОСТИ 

 
Посета на историски споменици (музеи, археолошки локалитети, природни езера, 

индустриски и земјоделски објекти). 

ВРЕМЕТРАЕЊЕ И ВРЕМЕ НА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

Екскурзијата е дводневна (со едно ноќевање) и ќе се реализира во првата половина на 

месец октомври или мај од учебната 2025/2026 година. 

ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕТО: 

Прв ден 

Тргнуваме од пред училиштето во раните утрински часови (07:00). Учениците ги 

запознаваме со активностите кои се планирани за време на екскурзијата. 

Патуваме од Крива Паланка до Дојран со попатна посета на Пробиштип Активност: 

Пробиштип – посета на манастир ,,Св.Гаврил Лесновски” с.Лесново Ментор: 

Ивица Петровски 

Активност: Посета на Музејот на восочни фигури - Штип 

Ментор: Оливер Златковски 

Активност: Струмица – разгледување на Смоларски водопади, манастир „Успение на 

Пресвета Богородица“-Елеуса, манастир „Св Леонтиј“-Водоча, 

Ментор: Билјана Ј. Николовска 

И на крајот од денот пристигнуваме во Струмица во доцните попладневни часови со 

цел таму сите заедно да се одмориме, релаксираме по што следи вечерата. По вечерата 

следува разгледување на градот. 
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Втор ден 

По појадокот заминуваме за Дојран. 

Активност-Разгледување на езерото и неговите одлики. 

Ментор: Бранка Митовска 

Активност -Посета на Вардарски рид. 

Ментор: Тања Јовановска 

Активност -Неготино – панорамско разгледување на ТЕЦ Неготино 

Ментор: Ивица Петровски 

Активност -Кавадарци – посета на Соби, Фени и ХЕЦ Тиквеш Ментор: 

Оливер Златковски 

По посета на овие места одиме на ручек и по кратка пауза се упатуваме кон Крива 

Паланка. 

Пристигнување во Крива Паланка околу 19 часот, полни со впечатоци и доживувања од 

реализираната екскурзија. 

 

НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ 

 
Ивица Петровски - одделенски раководител на VI-1 одд. (раководител на екскурзијата) 

Оливер Златковски - одделенски раководител на VI-2 одд. 

Билјана Ј Николовска - одделенски раководител на VI-3 одд. 

Бранка Митовска - одделенски раководител на VI одд. од ПОУ с. Конопница 

Тања Јовановска - одделенски раководител на VI одд. од ПОУ с. Мождивњак 

 

ФИНАНСИРАЊЕ 

Tрошоците за изведување на екскурзијата ги финансираат родителите на учениците. 

ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

Високо – квалитетни климатизирани, патнички автобуси, добри услови за 

сместување, туристички водич и лекар. 

НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ: 

На сите локации кои што ќе бидат посетени, преку набљудување на активностите и 

однесувањето на учениците, преку разговор со истите и други форми (пишување есеи, 

писмени состави, извештаи, описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни 

информации. 

Програмата е изработена од стручен тим: 

Директор: Лорета Димитровска 

 
     Раководител на екскурзијата: Ивица Петровски 

 Наставник: Оливер Златковски 

Наставник: Билјана Ј Николовска 

Наставник: Бранка Митовска 

 Наставник: Тања Јовановска 

 
ООУ „Илинден“ Директор: 

Крива Паланка Лорета Димитровска 
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Програма за реализација на тридневна екскурзија со учениците 

од IX (деветто) одделение во ООУ „Илинден“- Крива Паланка во 

учебната 2025/2026 година 

Западен дел на Република Северна Македонија 

 
Сите организациони технички и стручни подготовки од Програмата и Планот за 

изведување на тридневна екскурзија со учениците од IX (деветто) одделение се 

усогласени според Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, излетите и 

другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта. (бр. 12-10853/1 од 

4.8.2025 година). 

 
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

Воспитно-образовни цели 

- Да ги прошири знаењата кај учениците; 

- Да го поврзат ученото со виденото со што ќе ги дооформат своите знаења; 

- Да ја поттикне и развие свеста за чување на историско-етнолошките споменици; 

- Да ја развие љубовта кон природата; 

- Да ја поттикне и развие свеста за зачувување на природата и природните богатства со 

кои изобилува нашата татковина; 

Преку непосредно набљудување да се запознаат со индустриските и земјоделските 

капацитети; 

 
Задачи: 

- Развивање интерес за природата и градење еколошки навики; 

- Поттикнување и манифестирање позитивни емоции; 

- Социјализација и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе; 

- Развивање интерес за рекреација и создавање навики за здраво живеење; 

- Развивање другарства, меѓусебно почитување, позитивен дух и подобри меѓусебни 

односи. 

 

СОДРЖИНИ И АКТИВНОСТИ 

Посета на историски споменици, музеи, археолошки локалитети, природни езера, 

индустриски и земјоделски објекти. 

ВРЕМЕТРАЕЊЕ И ВРЕМЕ НА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

Екскурзијата е тридневна (две ноќевања) и ќе биде реализирана во првата 

половина на месец октомври или мај од учебната 2025/2026 година. 

ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕТО: 

Прв ден 

Тргнуваме од пред училиштето во раните утрински часови (07:00). Учениците ги 

запознаваме со активностите кои се планирани за време на екскурзијата. 
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    Патуваме Крива Паланка до Охрид со попатна посета на Скопје 
 

Активности: Посета на Скопје 

Содржина: Музејски комплекс „Македонска Борба“ и „Меморијален центар на 

Холохаустот“ 

Ментор: Снежана Златковска 

По краток одмор и сумирање на впечатоците продолжуваме кон манастирот Св. 

Јован Бигорски да го согледаме неговото значење. 

Запознавање со духовното и културното наследство на македонскиот народ 

Ментор: Марија Смиљков 

Бидејќи се поминува низ многу убави и живиписни предели учениците имаат можност 

да ги видат и другите убавини и богатства на Република Северна Македонија(шуми и 

реки). 

Се упатуваме кон Вевчани во посета на Вевчанските извори, а потоа кон Струга во 

Природнонаучниот музеј. 

Активности: Посета на Вевчанските извори и Природнонаучниот музеј . 

Содржини: Водите од природното богатство на Република Северна Македонија. 

Ментор: Адријана Додевска 

И на крајот од денот пристигнуваме во Охрид, во доцните попладневни часови со цел 

таму сите заедно да се одмориме, релаксираме по што следи вечерата. По вечерата 

остануваме уште малку да се дружиме, забавуваме да си ги размениме впечатоците од 

првиот ден на нашата екскурзија. 

 
Втор ден: 

 
По појадокот заминуваме во посета на Лихнидос, Стари Град, Антички театар, 

Плаошник, а потоа црквата Св. Јован Богослов-Канео. 

Активности: Лихнидос ,Стари Град, Антички театар, Плаошник, а потоа црквата Св. 

Јован Богослов-Канео 

Содржина: Запознавање со археолошкиот комплекс и влијанието на христијанството во 

зачувување на македонскиот јазик и култура. 

Ментор: Тања Ѓоргиевска 

Враќање во хотелот на ручек 

По ручекот се упатуваме кон Охрид –разгледување на градот 

Активности: Разгледување на Охрид-град заштитен од УНЕСКО 

Содржина: Посета на црква Св. Софија, Самоиловата тврдина, манастир Св. Наум 

Охридски 

Ментор: Даниел Спасовски 

Враќање во хотелот на вечера и по вечерата остануваме уште малку да се дружиме, 

забавуваме , да си ги размениме впечатоците од вториот ден на нашата екскурзија и 

преноќуваме. 

 
Трет ден 

Појадок во хотелот и тргнување кон Битола. 

Активности: Посета на Битола и Хераклеја. 

Содржина: Запознавање со историското минато на македонскиот народ 

Ментор: Снежана Златковска 

По Битола одиме во Крушево. 
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Активности: Посета на градот Крушево, посета на споменикот Македониум, посета на 

Спомен куќата на Тоше Проевски. 

Содржина: Запознавање на учениците со архитектурата во Крушево, споменикот 

Македониум посветен на Крушевската република, запознавање со животот и делото на 

Тодор Проевски. 

Ментор: Тања Ѓоргиевска 

По посета на овие места одиме на ручек и по кратка пауза се упатуваме кон Крива 

Паланка. 

Пристигнување во Крива Паланка околу 19 часот, полни со впечатоци и доживувања од 

реализираната екскурзија. 

 

НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ 

 

Снежана Златковска -одделенски раководител на IX-1 одделение и раководител на 

екскурзијата 

Марија Смиљков - одделенски раководител на IX-2 одделение 

Адријана Додевска - одделенски раководител на IX-3 одделение 

Тања Ѓоргиевска - одделенски раководител на IX- одделение од ПОУ с. Конопница  

Даниел Спасовски - одделенски раководител на IX-одделение од ПОУ с. Мождивњак  

ФИНАНСИРАЊЕ 

Целокупните трошоци за изведување на екскурзијата ги финансираат родителите на 

учениците. 

ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

Високо – квалитетни климатизирани, обезбедени патнички автобуси, добри услови за 

сместување, туристички водич и лекар. 

НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ: 

На сите локации кои што ќе бидат посетени, преку набљудување на активностите и 

однесувањето на учениците, преку разговор со истите и други форми (пишување есеи, 

писмени состави, извештаи, описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни 

информации. 

Програмата е изработена од стручен тим: 

Директор: Лорета Димитровска 

Раководител на екскурзијата: Снежана Златковска 

Наставник: Марија Смиљков 

Наставник: Адријана Додевска 

Наставник: Тања Ѓоргиевска 

Наставник: Даниел Спасовски 

 
ООУ „Илинден“ Директор: 

Крива Паланка Лорета Димитровска 
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Програма за реализација на настава во природа за 

учениците од V (петто) одделение 

учебна 2025/26 година 

ООУ „Илинден“ Крива Паланка 
 
 
 
 

 
 

ООУ,, Илинден" – Крива Паланка 

Место на престој: Охрид 

Време на реализација: април-мај 2026 година 

Учесници: учениците од V(петто) одделение од ООУ ,,Илинден,, 

Релација: Скопје - с.Вруток - Струга - Охрид 

Времетраење на екскурзијата: три дена (две ноќевања) 

Место на тргнување: училишниот двор 

Превоз и патување: превозот на учениците ќе се врши со автобус 

 
 

ЦЕЛИ од предвидената екскурзија: 

 
- Да се запознаат учениците со природните убавини на западниот дел на Република 

Северна Македонија; 

- Проширување   и   продлабочување   на   знаењата   на учениците за културното 

наследство за словенскиот народ; 

- Да се развие свеста за негување и чување на културното богатство; 

- Поттикнување кон истражувачки активности; 

- Примена на знаењата и искуствата во секојдневниот живот; 

- Развивање на другарството меѓу учениците. 

 
За оваа планирана екскурзија која е предвидена да се реализира во западниот дел 

на Република Северна Македонија, се предвидени следниве места кои попатно ќе 

се посетат и се наведени во следнава програма: 
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План за изведување на настава во природа 

со учениците од V (петто) одделение 

во учебната 2025-2026 година 
 

 

ПРВ ДЕН 

Цели 
Место на 

реализација 
Активности 

Време на 

реализација 

-Учениците да се 

запознаат со изворот 

на најголемата река 

во РСМ -реката 

Вардар; 

- Воочување на силата 

на водата која извира 

од еден извор; 

- Разгледување и 

уживање во овој 

предел од својата 

татковина кој е богат 

со многу шуми и 

природни убавини. 

 
 
 
 

 
с.Вруток во 

гостиварската 

област од 

западниот 

дел на 

Република 

Северна 

Македонија 

 

- Целосно разгледување 

на пределот околу 

изворот и објаснувања 

од страна на 

вработените кои го 

надгледуваатсекојдневно 

изворот; 

 

 
- Самостојно творење 

поезија на тема ,,Силата 

и убавината на реката 

Вардар,,. 

 
 

 
Утрото, во 

претпладне 

вните 

часови 

- Организација при 

сместување и 

организирање на 

активностите 

- Разгледување на 
старата чаршија во 
Охрид; 

 

-Запознавање со 
старите занаети кои 
се дел од чаршијата; 

 

- Воочување на 
архитектурата на 
куќите во овој дел од 
градот. 

 
 
 
 

 
Охрид 

 
 
 

 
Посета на 

чаршијата во 

Охрид 

Пристигнување на 

дадена локација, 

организирирање на 

активностите и 

сместување на 

учениците. 

- Водење конструктивен 
разговор со учениците; 

 
- Илустрација на 
Охридската чаршија; 

 
- Пишување кратки 

состави од ова 

разгледување и 

интересно поминат ден 

заедно со своите 

другарчиња. 

Време за одмор и 

дружење. 

Попладне 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вечер 
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ВТОР ДЕН 

Цели 
Место на 

реализација 
Активности 

Време на 

реализација 

- Запознавање на учениците со 

областа која неодамна е 

пронајдена и отворена како 

археолошко наоѓалиште и 

сведок на нашата богата 

историја и постоење; 

- Откривање и проширување на 

новите знаења за оваа  област; 

 

Посета на 

,,Заливот на 

коските,, и 

Св. Наум 

- Читање на 

интересни 

текстови, 

преданија и 

легенди кои 

народот ги 

напишал како 

народни мудрости; 

 

Претпладне 

- Разгледување на фреските и 

иконите во црквата Св.Наум. 

 - Прошетка и 

разгледување на 

околината. 

 

- Разгледување на стариот дел 

на градот Охрид каде припаѓаат 

многу манастири, амфитеатри и 

големата Самоилова тврдина; 

-Воочување на гробниците на 

учителите на словенскиот 

народ; 

- Вредноста од постоењето на 

сите локалитети во стариот 

град кои се сведоци многу 

илјадници години за нашето 

постоење 

 

Посета на 

Канео, 

Плаошник,Сам 

оиловата 

тврдина и 

Амфитеатарот 

- Фотографирање 

на стариот дел од 

градот Охрид; 

- Купување по некој 

сувенир; 

- Посета   на 

малата плажичка 

во областа Канео 

и мала разонода 

покрај брегот на 

Охридското Езеро. 

- Забавни игри 

 

Попладне 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вечер - Равивање на другарство   

 

 

ТРЕТ ДЕН 

Цели 
Место на 

реализација 
Активности 

Време на 

реализација 

- Разгледување на 

изворот на реката 

Црни Дрим; 

- Воочување како реката 

се влева во 

Охридското Езеро. 

 

Посета на 

изворот на 

реката Црн 

Дрим во 
градот Струга 

- Разговор со 

жителите на Струга; 

- Прошетка по кејот 

на реката. 

 

Претпладне 
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- Именување на старите 

занаети кои се уште 

постојат во Струшката 

чаршија; 

- Анализа на сувенирите 

и рачните изработки на 

различни предмети. 

-Завршни активности и 

враќање дома. 

 

Разгледување 

на Струшката 

чаршија 

- Прошетка; 
 

- Разговор со 

занаетчиите; 

- Купување на некој 

сувенир како спомен. 

 

Пладне 

 
 
 
 
 
 

Попладне 

 Забелешка: Доколку предвидената екскурзија нема да може да се изведе во месец 

септември-октомври, тогаш истата може да се реализира во месеците април- мај 

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ: 
Учениците да се запознаат со убавините и историјата   на   својата татковина 

и истите да ги негуваат и почитуваат. Стекнатите знаења да ги продлабочат, утврдат, 

прошират и збогатат, како и да се здобијат со нови знаења и искуства. Да стекнат 

конкретна претстава за некои изучени поими. Кај учениците да се развива другарството, 

меѓусебното помагање и соработка. 

Техничка организација: 
 

Училиштето спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за 

организирање на настава во природа, со објавување на јавен оглас во најмалку два 

весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од пет члена и тоа три члена 

од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на 

наставниците.Во организација и реализација ќе посредува избраната туристичка 

агенција со висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри 

услови на сместување, туристички водач, лекар. 

Начин на финансирање : 

 
Ексурзијата ја финансираат родителите на учениците со плаќање на уплатница 

на жиро сметка на агенцијата. 

Програмата е изработена од стручен тим: 

Директор:Лорета Димитровска 

Раководител на екскурзијата: Добри Јовевски 

Наставник: Сузе Спасовска 

Наставник: Маре Ангеловска 

Наставник: Маријана Саклов 

                 Наставник: Лида Тричковска  

 
ООУ „Илинден“ Директор: 

Крива Паланка Лорета Димитровска 

 


